
DETERMINAZIONE
N. 176 DEL 13/03/2024

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : ACQUISTO MODULI SOFTWARE PER LA REDAZIONE DEI 

DOCUMENTI CONTABILI INERENTI LA GESTIONE 2023  - CIG 

B0CAD207E1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE

 

Premesso che il Comune di Montelupo Fiorentino, nell’espletamento delle attività 

dell’ufficio risorse finanziarie e per la predisposizione dei documenti contabili da redigere 

nell’anno 2024, necessita di uno strumento di supporto ulteriore rispetto al software 

gestionale di contabilità;

Preso atto che i prodotti necessari all’Ente per la redazione dei documenti contabili 

inerenti la gestione 2023 sono i seguenti:

1. relazione sulla gestione

2. nota integrativa Rendiconto

3. referto controllo di gestione

4. Bilancio consolidato semplificato

Visto l’art. 192 d.lgs. 267/2000, in virtù del quale:

- con il presente affidamento l’Ente intende procedere all’acquisto dei prodotti software 

necessari al fine di poter redigere i documenti contabili sopra elencati;

- l’oggetto del contratto è l’acquisto dei vari software gestionali di contabilità mediante 

ricorso alla piattaforma di e – procurement MEPA, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023;

- il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

d.lgs. 36/2023, ed il contratto sarà concluso mediante ordinativo diretto sulla piattaforma 

telematica MEPA;



Visto l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere 

speciale (economico finanziaria e tecnico professionale);

Considerato che, per l’affidamento di cui in oggetto, è necessario reperire prodotti 

software specifici per la redazione dei documenti contabili previsti dalla normativa;

Richiamato l’art. 49 c. 6 del D.lgs n. 36/2023, in virtù del quale è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro;

Considerato che il servizio finanziario dell’Ente si è dotato di prodotti a marchio 

Gesint S.r.l., ritenendoli idonei alle esigenze dell’ufficio in quanto costantemente aggiornati 

ed adeguati alle varie scadenze annuali ed ai relativi adempimenti;

Ritenuto opportuno rivolgersi all’operatore economico Gesint S.r.l., il quale dispone 

di prodotti esclusivi, rispondenti alle specifiche esigenze del servizio finanziario, preso atto 

altresì dell’importo esiguo dei prodotti;

Preso atto che il suddetto operatore economico, previa consultazione, ha 

presentato con nota prot. n.  5423/2024 un preventivo di spesa ritenuto congruo e 

vantaggioso per l’Amministrazione, visti i prodotti offerti, data altresì la pregressa e 

comprovata solidità ed affidabilità di detto operatore;

Considerato che i vari prodotti, necessari ai fini della redazione dei documenti 

contabili da redigere nell’anno 2024, sono reperibili dall’operatore economico Gesint S.r.l. 

C.F e P.IVA 06711271004 tramite il sito http://www.acquistiinretepa.it,  nelle iniziative del 

Mercato Elettronico, con il codice Articolo GS2410336;

Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto dei prodotti necessari per la redazione 

dei documenti contabili di cui in premessa, per l’importo complessivo di 1.596,89 oltre Iva 

(22%) e così per la somma totale di € 1.948,21, formalizzando la procedura mediante 

ordine diretto sulla piattaforma elettronica MEPA;

http://www.acquistiinretepa.it/


Dato atto che l’operatore economico, abilitato ad operare sul mercato MEPA, ha 

rilasciato in sede di trattativa ha prodotto una autodichiarazione circa il possesso dei 

requisiti generali di partecipazione e di qualificazione, così come previsto dall’art. 52 del 

D.Lgs 36/2023;

Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in 

corso di validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato di 

Roma per un’attività coerente con quella oggetto del presente affidamento e che non 

risultano annotazioni riservate presso il casellario ANAC;

Verificato che sul sito http://www.acquistinretepa.it/  non ci sono convenzioni Consip 

per il servizio in oggetto, né ci sono convenzioni attive presso altri soggetti aggregatori che 

soddisfino appieno le esigenze che l’Amministrazione intende soddisfare con il presente 

affidamento;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, così come 

modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, è possibile procedere con  

affidamenti diretti anche senza ricorso ai mercati elettronici fino all'importo di € 5.000,00;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il 

codice identificativo di gara CIG B0CAD207E1;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto per il presente affidamento è la dott.ssa Paola Giani, nominata con decreto del 

Sindaco n. 75 del 28/11/2023 e che, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa suddetta e verso 

la quale non sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla presente procedura;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 

16/4/2013 n. 62 nonchè il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Montelupo Fiorentino di cui alla deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013, entrambi 

visibili sul sito istituzionale del Comune nella sezione trasparenza, che l’impresa dovrà 

obbligarsi ad estendere, per quanto compatibile, ai propri collaboratori, consapevole che la 

violazione degli obblighi derivanti dei codici stessi sarà considerata inadempimento 

contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 

1456 del codice civile;

http://www.acquistinretepa.it/


Viste:

- le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023, con le quali sono 

stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio 

di Previsione 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato approvato il 

PEG 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Vista la L. 136/2010;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura 

di affidamento diretto dei servizi e forniture;

Visto il decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2024 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Gestione Risorse;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1) di acquistare, per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si richiama ad ogni 

effetto, nel rispetto della normativa vigente, dalla società Gesint S.r.l. CF e PIVA 

06711271004 con sede legale in 00121 – Roma, Via delle Triremi 45, i moduli software di 

seguito riportati,  per l’importo complessivo di € 1.948,21 IVA (22%)  inclusa:

- relazione sulla gestione

- nota integrativa rendiconto

- referto di controllo di gestione

- Bilancio Consolidato semplificato;



2) di perfezionare il presente affidamento facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, MEPA, mediante ordinativo diretto di acquisto, ai sensi dell’art. 

25 del D.Lgs. 36/2023;

3) di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.948,21 IVA (22%)  inclusa, a 

favore della suddetta impresa sulla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 3, 

Capitolo 01500 ”Licenze d’uso software specifici uffici finanziari” del bilancio 2024 – 2026, 

annualità 2024;

4) di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento, nei limiti del presente impegno, 

previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs.267/2000;

5) che il CIG acquisito per la presente procedura è B0CAD207E1;

6) di dare atto che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la stazione 

appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del provvedimento, 

ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023;

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013;

8) di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 co. 

4 d.lgs. 36/2023 non si trova, rispetto alla presente procedura, in situazioni di conflitto di 

interesse, attuale o potenziale;

9) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 36/2023;

10) di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere 

al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare 



ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione e che la documentazione e le informazioni utili ad eventuali ricorsi sono 

disponibili presso il Servizio xxxxxxxxx del Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 

0571/917501 – pec comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it .

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 24975 I 01031.03.015

00

GESINT S.R.L. 1.948,21

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it

